Đại lão Hòa thượng Thích Thanh Bản, thế danh Trần Đức Bản, sinh năm Tân
Mão (1891), trong một gia đình Nho học nhiều đời kính tin Tam bảo và giàu lòng
yêu nước tại làng Giáo Phòng, xã Nghĩa Hồng, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam
Định.